Arabiyyah, 1971), 607.
13 Manna' al-Qattan, Raf al-HarajJi al-Syan'ah al-Islamiyyah, (Riyad: al-Dar al-Su.udiyyah, 1402 HI

1982M), 61-62.
14 1Sa'Id Ramadan al-Buti, Dawdbit.al-MashlahahJi al-Syan'ah al-Islamiyyah, (Beirut: Mu assasat al-Risalah

wa al-Dar al-Muttahidah, 1421H/2000 M), 69.
15 Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah, I'lam al-Muwaqqi'In 'an Rabb al-'Alamin, (Kairo: Dar al-Hadlts, 1425 H/2004

M), hlm.Juz ke-3, 5.

16 Husain Hamid Hisan, Fiqh al-Mashlahah wa Tatbiqatuhu al-Mu'dsirah, hlm. 4, dalam Seminar

Internashional Tatanan Fundamental Ekonomi Islam Kontemporer, (Jeddah: IRTI-IslamicDevelopment Bank,

Ramadan, 1413H), 4.
17 Tahir ibn ‘Asyur, Maqasid al-Syan'ah al-Islamiyyah, (Tunis: Dar Suhnun, Kairo: Dar al-Salam, 1427H/

2006 M), h. 12.
18 "Yusuf al-Qaradawi, Madkhal li Dirdsat al-Syan'ah al-Islamiyyah, (Kairo: Maktabah Wahbah, 1421 H/2001

M), 58.
19 'Allal al-Fasiy; Maqasid al-Syan'ah al-Islamiyyah wa Makarimuha, (Rabat: Maktabah al-Wihdah al-

Arabiyyah, t.thlm.), 138.

untuk mendapatkan kepastian hukum bagi suatu kasus yang status hukumnya

tidak ditentukan oleh nash ataupun al-ijma'. Tak dapat dipungkiri bahwa

Mashlahah merupakan suatu ketetapan yang mengandung kebaikan bagi

manusia.25

20 Jalal al-Din Abd al-Rahman, al-Masalih al-Mursalah wa Makanatuha Ji al-Tasyn', (t.tp: Matbaat al-Sa.ftdah,

1403 H/1983 M), 12-13.
21 Husain Hamid Hisan, Nazariyyat al-MashlahahJi al-Fiqh al-Islamiy, (Beirut: Dar al-Nahdah al-

'Arabiyyah, 1971), 607.
22 Aliy Hasaballah, Usul al-Tasyri' al-lslamiy, (Mesir: Dar al-Ma.ftrif 1383 H/ 1964 M), 257.
23 al-Syatibi, al-Muwafaqat ... , Jilid I, Juz ke-2, 42.
24 Izz al-Din, Qawd 'id .... , Juz ke-1, 11.
25 Peunoh Daly," Menelusuri Pemikiran Maslahat dalam Hukum Islam", dalam Munawir Sjadzali, dkk,

meneliti setiap ‘illah (baik mansusah maupun gairu mansusah) pada teks al-

Qur’an dan Hadits. Kedua, mengkaji dan menganalisis hukum-hukum

30 Husain Hamid Hisan, Nazariyyat al-Mashlahah.fi al-Fiqh al-Islamiy, 607.
31 Muhammad Sallam Madkur, al-Ijtihad. fial-Tasyri' al-lslamiy, (Kairo: Dar al-Nahdah al-Arabiyyah, 1404

H/1984 M), 45.
32 Yusuf al-Qaradawi, Madkhal li Dirdsa: al-Syan'ah al-Islamiyyah, (Kairo: Maktabah Wahbah, 1990), 62.